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Abstrakt

Název práce: Fyzioterapeutická péče u pacienta s morbus Perthes.

Předmětem bakalářské práce je problematika onemocnění morbus Perthes u

dětského pacienta. Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol: současný stav,

metodika a speciální část.

V kapitole Současný stav je popsaná problematika onemocnění morbus Perthes,

jeho historie, současný stav, etiopatogeneze, klinické projevy a zobrazovací

techniky. Dále je zde popsán kyčelní kloub z pohledu anatomie, fyziologie, vývoje

a také biomechaniky.

Kapitola Metodika se zabývá popisem vyšetřovacích metod a terapeutických

postupů, která byla použita ve speciální části. Dále také obsahuje popis pracoviště,

ve kterém probíhaly jednotlivé terapeutické jednotky a popis pomůcek, které byly

v terapii využity.

Speciální část bakalářské práce je zpracována ve formě kazuistiky. Zahrnuje

anamnézu, vstupní a výstupní vyšetření pacienta. Obsahuje návrh krátkodobého a

dlouhodobého rehabilitačního plánu, a také průběh jednotlivých terapeutických

jednotek. V závěru jsou uvedeny výsledky, kterých bylo dosaženo. Zhodnocení

výsledků je popsáno v části Diskuze.

Klíčová slova

Kyčelní kloub; aseptická nekróza; dětská ortopedie; fyzioterapie.

Abstract

Name of the bachelor thesis: Physiotherapy Care of the Patient with Perthes

Disease

The subject of the bachelor thesis is the morbid disease of Perthes in a child

patient. The thesis is divided into three main chapters: the current state, the

methodology and the special part.

In the Current Situation chapter is described the morbidity of Perthes morbidity,

its history, current state, etiopathogenesis, clinical manifestations and imaging

techniques. The hip joint is also described here from anatomy, physiology,

development and biomechanics.

Chapter Methodology deals with the description of investigation methods and

therapeutic procedures that have been used in a special part. It also contains a

description of the workplace in which individual therapeutic units were carried

out and a description of the devices used in the therapy.

A special part of the bachelor thesis is processed in the form of a case report. It

includes a history, patient input and output. It includes a proposal for a short-term

and long-term rehabilitation plan as well as a course of individual therapeutic

units. In conclusion, the results are shown. The evaluation of the results is

described in the Discussion section.
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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je rehabilitace u dětského pacienta, který trpí

Perthesovou chorobou. Morbus Perthes, jinak také zvaná jako Legg-Calvé-

Perthesova choroba, je ortopedické onemocnění v dětském věku. Léčba pacienta

s tímto onemocněním je vždy individuální, proto je nutno ji přizpůsobit přesně

potřebám pacienta. Doposud není známá přesná příčina vzniku tohoto

onemocnění. Známe pouze několik teorií, které se snaží příčinu odhalit.

S tímto onemocněním jsem se poprvé setkala na odborné praxi v rehabilitačním

ústavu Vesna v Janských Lázních. Přestože morbus Perthes postihuje převážně

chlapce, na praxi jsem se setkala s dívkou, která tímto onemocněním trpěla. Měla

jsem možnost asistovat u rehabilitačních jednotek pod vedením fyzioterapeutky.

Zaujala mne pestrost jednotek, které můžeme využít. Neřeší se zde pouze kyčelní

kloub, ale celkové držení těla, které může být způsobeno chybným stereotypem

chůze i stoje. Paní fyzioterapeutka využívala mnoho terapeutických metod, a tak se

dívka nikdy při rehabilitaci nenudila. Myslím si, že široké využití léčebných metod

je lákavé jak pro fyzioterapeuta, tak i pro dítě s rodiči. Léčba tak neupadá do

stereotypu a výsledky mohou být velmi příznivé.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože mě vždy zajímala

onemocnění z oblasti ortopedie. Práce s dětmi mě baví, což jsem si potvrdila právě

na již zmíněné praxi. Bakalářská práce je rozdělena na část Současný stav, kde jsou

popsány základní informace o morbus Perthes, jeho klinickém obrazu, průběhu

onemocnění a také možnosti léčby. Speciální část obsahuje informace o samotném

pacientovi, vstupní a výstupní vyšetření, popsané jednotlivé terapeutické jednotky

a také návrhy krátkodobého a dlouhodobého rehabilitačního plánu.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Morbus Legg-Calvé-Perthes

Legg-Calvé-Perthesova choroba, nebo také coxa plana, je závažné onemocnění

kyčelního kloubu v dětském věku. Jedná se o idiopatické onemocnění, kde je

porušeno cévní zásobení proximální epifýzy femuru. Někteří ji také popisují jako

opakovanou infarktaci hlavice. Dochází zde ke kolapsu hlavice z důvodu proběhlé

resorpce mrtvé kosti a její reosifikace, díky čemuž je snížena její mechanická

pevnost. Choroba postihuje převážně chlapce, poměr výskytu k dívkám je až 4:1.

Věkové rozmezí činí 4 až 12 let, některé zdroje udávají šíří i 2 až 15 let. Obecně je

prokázáno, že čím později se onemocnění projeví, tím horší je její prognóza a jedná

se tedy spíše o idiopatickou nekrózu hlavice femuru u dospělých. [1, 2]

2.1.1 Historie

Choroba Legg-Calvé-Perthes byla poprvé popsána v roce 1910. Nezávisle na

sobě ji popsali Georg Perthes v Německu, Jacques Calvé ve Francii a Arthur T.

Legg v USA. Ve stejném roce popsal Henning Waldenström podobné onemocnění,

u kterého se domníval, že etiopatogenetickým činitelem je tuberkulóza.

Waldenström se později v roce 1922 zasloužil o rozdělení průběhu avaskulární

nekrózy, kterou v roce 1921 zveřejnil D. B. Phemister. Průběh rozdělil do čtyř stádií,

které stále platí. [1]

2.1.2 Etiologie

Etiologie onemocnění není doposud zcela známá. Můžeme se domnívat, že

největší význam je přisuzován diskrétním formám koagulopatie, zatím ale nejsou

dostatečně přesvědčivé důkazy pro tuto teorii. Můžeme zde pozorovat podobnost

se změnami při srpkovité anemii. I zde se jedná o abnormální tvorbu trombů u dětí

s tímto postižením. Našli zde také nízké hodnoty proteinu C a S a hypofibrinolýzu.

[1]
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Jednou z dalších teorií je opožděný kostní věk, který může být i 2 roky.

Pozorujeme ho zvláště u menších dětí, nebo u jedinců menšího vzrůstu. [2]

Jako charakteristickou známkou postižených dětí může být hyperaktivita.

Takové děti jsou více aktivní a tím pádem náchylnější k úrazům. Mají také snížený

práh opatrnosti. Pokud takové dítě utrpí např. při pádu nechtěnou kontuzi kyčle,

může k jejímu následku dojít ke zvýšené tvorbě trombů a zvýšení venózního tlaku.

Trauma jako etiologický faktor je pouze možný, u většiny autorů je ale zcela

odmítán. [1]

Další z možných etiologických faktorů lze uvést vliv prostředí. Britská studie

ukazují, že děti s onemocněním Legg-Calvé-Perthes se častěji vyskytují

v průmyslových oblastech a v nižších třídách společnosti. [2]

Možné etiologické faktory morbus Calvé-Legg-Perthes dle Dungla:

- koagulopatie, hypofibrinolýza;

- redukce arteriálního zásobení epifýzy;

- porucha venózní drenáže krčku a hlavice;

- abnormální růst, odchylky od chronologického věku, hormonální vlivy –

somatomedin C;

- trauma, opakovaná mikrotraumata, hyperaktivní děti;

- genetické vlivy;

- vlivy prostředí, nutriční vlivy. [1]

2.1.3 Klinický obraz

Jako první příznak morbus Perthes bývá kulhání, které je výraznější po fyzické

námaze. Po odpočinku je opět mírnější. Dítě si zezačátku nemusí stěžovat na

bolest, proto je důležité pozorovat chůzi. Může uplynout i několik měsíců než se

objeví bolest, začne se problém řešit a stanoví se diagnóza. První bolesti se můžou
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často objevit v kolenním kloubu. Zhoršují se během dne a po zátěži, po zklidnění

opět ustupuje. Někdy můžou být bolesti i v noci. Postupně se bolest přesouvá do

třísla a trochanterické oblasti. Při vyšetření můžeme pozorovat omezení rozsahu

pohybu v postiženém kloubu. Pokud je postižení oboustranné, což je zhruba u 10%

pacientů, pozorujeme omezení v obou kyčelních kloubech. [1, 2, 3]

Kulhání u pacienta s m. Perthes je kombinace Trendelenburgova a antalgického


[…]


podložkou, je oblečen do trička. Jsem si vědoma, že pacient má být pouze ve
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spodním prádle. Chlapec byl ale čerstvě po nemoci, a tak jsem preferovala, aby byl

více oblečen, než jsme byli zvyklí u jiných cvičebních jednotek.

Pokud bude terapie probíhat ve stejné intenzitě jako doposud, je

pravděpodobné, že chlapec nebude mít v dospívání problémy. Terapie by se měla

dále zabývat kompenzačním cvičením zaměřené na celou postavu. Od cvičení

plochonoží až po nácvik aktivace hlubokého stabilizačního systému. Věřím, že

rodina i chlapec jsou motivovaní ke cvičení a jsou si vědomi její důležitosti.
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8 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se věnovala problematice pacienta s onemocněním

morbus Legg-Calvé-Perthes. V části současný stav jsem na základě studie odborné

literatury popsala poznatky, které s touto chorobou souvisí. Speciální část této

bakalářské práce vznikla na základě setkání s pacientem a odebráním anamnézy.

Následovalo vstupní vyšetření, díky kterému jsem sestavila krátkodobý a

dlouhodobý rehabilitační plán.

Jelikož se jednalo o pacienta v dětském věku, byly voleny cvičební jednotky

spíše formou hry, aby se chlapec nenudil a na cvičení se těšil. Podle mého názoru

jsem byla v tomto ohledu úspěšná a to i po konzultaci s matkou chlapce, která mi

řekla, že lépe spolupracuje hoch se mnou než doma s rodiči. Všem mým pokynům

chlapec dobře porozuměl a neměl problém s provedením cviků. Pacient absolvoval

intenzivní léčbu v dětském rehabilitačním ústavu Vesna v Janských Lázních, měl

odtud velkou zásobu cviků, které si pamatoval. Chlapec byl velmi živý, ale také

velmi hodný. Byl si sám vědom svého onemocnění, a tudíž věděl, kterým

pohybům se musí vyhýbat. Během terapie byl chlapec i nemocný, dokonce jsme

museli čelit i překážce, jako je zlomený prst na pravé ruce, který měl týden v sádře.

Problematika tohoto onemocnění mě velmi zaujala, především proto, že o něm

široká veřejnost nemá moc velké povědomí. Myslím si, že by měli být v dnešní

době rodiče více informovaní a také více naslouchat svým potomkům. Jelikož

morbus Perthes se může projevovat mnoha směry, je důležité dítěti naslouchat.

Myslím, že by mnoho rodičů ocenilo větší informovanost např. od praktických

lékařů. Můžeme se pak vyvarovat věcem, jako jsou mylné informace na internetu,

nebo dokonce i velmi špatně dohledatelné informace. Hlavně ale můžeme danou

nemoc podchytit v počátcích, a tak zabránit zbytečným komplikacím.
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Práce s dětským pacientem mě bavila. Dětská rehabilitace se od dospělé liší a já

jsem moc ráda, že jsem si mohla práci s dětmi vyzkoušet. Myslím si, že by každý

fyzioterapeut nebo student měl absolvovat praxi s dětskými pacienty, jelikož je to

práce v mnoha směrech velmi hezká a hravá.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a. arteria

aa. arteriae

CT počítačová tomografie

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DNS Dynamická neuromuskulární stabilizace

HSS Hluboký stabilizační systém

HSSp Hluboký stabilizační systém páteře

L levá

LDK levá dolní končetina

lig. ligamentum

m. musculus

mm. musculi

P pravá

PDK pravá dolní končetina

PIR postizometrická relaxace
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RTG rentgen

SIAS spina iliaca anterior superior

Trp trigger point
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Příloha 2 – Svaly podílející se na pohybech v kyčelním kloubu

Pohyb Svaly hlavní Svaly pomocné Svaly

fixační

Svaly

neutralizační

Flexe m. iliopsoas

m. pectineus

m. rectus femoris

m. sartorius

m. tensor fasciae

latae

mm. glutei medius

et minimus

mm. adductores

longus, brevis et

magnus

m. garcilis

m. erector

spinae

svaly

břišní

m. tensor

fasciae latae

m. pectineus

mm. glutei

mm.

adductores

Extenze m. gluteus

maximus

m. biceps femoris

(caput longum)

m. semitendinosus

m.

semimembranosus

m. adductor

magnus

m. gluteus medius

et minimus

Břišní

svaly

m. erector

spinae

m. gluteus

medius

Abdukce m. gluteus medius m. gluteus

minimus

m.tensor fasciae

latae

m. piriformis

m.

quadrtaus

lumborum

m. erector

spinae

svaly

břišní

mm. glutei

vzájemně

ruší rotační

složky své

funkce
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Addukce mm. adductores

magnus, longus,

brevis

m. gracilis

m. pectineus

m. gluteus

maximus

m. obturatorius

externus

m. quadratus

femoris

m. iliopsoas (při

flexi)

Svaly

fixující

pánev

m. gluteus

medius a m.

gluteus

minimus ruší

zevně rotační

složku

funkce

adduktorů

Zevní

rotace

m. quadratus

femoris

m. piriformis

m. gluteus

maximus

mm. gemelli

mm. obturatorii

mm. adductores

longus, brevis et

magnus

m. pectineus

m. gluteus medius

m. biceps femoris

m. sartorius

m.

quadratus

lumborum

m. erector

spinae

svaly

břišní

Svaly

vzájemně

ruší jiné

složky své

funkce

Vnitřní

rotace

m. gluteus

minimus

m. tensor fasciae

latae

m. gluteus medius

m. gracilis

m. semitendinosus

m.

semimembranosus

m. adductor

magnus ruší

abdukční

složky

pohybu
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Příloha 3 – Příklady RTG snímků kyčelních kloubů [24]