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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Petra Melčová
s názvem: Fyzioterapeutická péče u pacienta s morbus Perthes

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

15

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 70

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak jste vyšetřovala goniometrii na DKK? Vámi uváděné hodnoty zaznamenávají pasivní nebo
aktivní rozsah ?

2. Jak si vysvětlujete při vyšetření aspekcí u výstupního KR : levá popliteální rýha níže, levá patela
výše,levá subgluteální rýha výše, větší zatížení LDK.......?

3. Jaké pomůcky nebo přístroje by jste mohla ještě využít pro nácvik správného stereotypu chůze,
kdyby jste mohla sama zvolit?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená Bc. práce se zabývá závažným onemocněním kyčelního kloubu v dětském věku. Teoretickou
část studentka zpracovala velmi dobře. Kapitoly jsou řazeny logicky a plně seznamují s problematikou.
Kapitola metodika je též bez větších nedostatků.
Bohužel v praktická části se vyskytují nedostatky. I když je práce s pětiletým pacientem obtížná a CJ
omezené, studentka vedla terapii a prováděla vyšetření precizněji, než jak popisuje. Speciální část i diskuze
působí poněkud chaoticky. Ale závěr už je opět smysluplně prezentován. Např. v DRP studentka neuvádí
podporu ovlivnění klenby nožní, ale v závěru ji doporučuje jako nedílnou součást celkové terapie. Jednotlivé
cviky by také mohly být popsány podrobněji.
V práci se vyskytují překlepy, občasné gramatické chyby, nejednotné písmo a formální stránka úpravy.

Práci hodnotím dobře a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr. Andrea Hašková
Organizace: Dětský rehabilitační stacionář Kladno
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